
승지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-05 예산액 1,196,992,000

제1조   2022학년도 승지초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,196,992,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

1최혜경 2022년 04월 06일 09시 43분 14초 경기도교육청 승지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 승지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,196,992 976,166 220,826 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 26,810 2.2

학생복지/교육격차 해소 12,744 509,918 42.5

기본적 교육활동 102,272 200,588 16.7

선택적 교육활동 25,909 85,299 7.1

교육활동 지원 84,139 156,095 13

학교 일반운영 -4,538 218,282 18.2

이전수입 지방자치단체이전수입 21,180 127,258 10.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 181,799 934,184 78

이전수입 기타이전수입 2,720 2,720 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 109,933 9.1

자체수입 행정활동수입 13,330 16,100 1.3

기타수입 전년도이월금 1,797 6,797 0.5

1최혜경 2022년 04월 06일 09시 43분 44초 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,064,162 858,463 205,699

1.지방자치단체이전수입 127,258 106,078 21,180

1.비법정이전수입 106,078 106,078 0

1.기초지방자치단체전입금 106,078 106,078 0

1.급식비보조금(기초) 106,078 106,078 0

2.교육경비보조금 21,180 0 21,180

1.기초지방자치단체전입금 21,180 0 21,180

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 21,180 0 21,180
(성립전_1추)마을교육과정(평화공동체,시) : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

마을교육과정(창의융합형소프트웨어,시) : 

2,440,000원 * 1교 =
2,440,000

예술체육융합프로젝트(시) : 13,020,000원 * 1

교 =
13,020,000

시흥다가치평화학교(시) : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 934,184 752,385 181,799

1.교육비특별회계전입금수입 934,184 752,385 181,799

1.교육비특별회계전입금 934,184 752,385 181,799

1.학교운영비전입금 426,672 426,672 0

2.목적사업비전입금 507,512 325,713 181,799
(성립전_1추)혁신학교운영비 : 31,000,000원 *

 1교 =
31,000,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 16,200,000원 * 1

교 =
16,200,000

(성립전_1추)혁신학교운영비(연계형) : 

17,188,000원 * 1교 =
17,188,000

(성립전_1추)방과후학교강사기관부담금 : 

209,000원 * 1교 =
209,000

(성립전_1추)공기정화장치임대및유지관리비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)코로나19돌봄운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

학생보호인력운영비 : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

초등안심알리미서비스지원비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

초등생존수영운영비 : 5,580,000원 * 1교 = 5,580,000

1학기학교방역인력지원비(특교) : 1,408,000원

 * 1교 =
1,408,000

혁신교육지구공모사업운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

교과보충집중프로그램운영비 : 50,000,000원 *

 1교 =
50,000,000

1최혜경 2022년 04월 06일 09시 44분 09초 경기도교육청 승지초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수사회복무요원활동비(초) : 

1,656,000원 * 1교 =
1,656,000

(성립전_1추)특수사회복무요원활동비(유) : 

1,788,000원 * 1교 =
1,788,000

방과후자유수강권 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

흡연예방실천학교운영비 : 2,000,000원 * 1교 

=
2,000,000

교장자율장학협의회 : 540,000원 * 1교 = 540,000

(성립전_1추)초등예비교사현장실습운영비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

3.기타이전수입 2,720 0 2,720

1.기타공공이전수입 2,720 0 2,720

1.기타공공지원금 2,720 0 2,720

1.기타공공지원금 2,720 0 2,720
(성립전_1추)수업실무실습경비(경인교대) : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

2.자체수입 126,033 112,703 13,330

1.학부모부담수입 109,933 109,933 0

1.수익자부담수입 109,933 109,933 0

1.급식비 55,453 55,453 0

1.급식비 26,053 26,053 0

2.우유급식비 29,400 29,400 0

2.방과후학교활동비 19,680 19,680 0

1.방과후학교활동비 19,680 19,680 0

3.현장체험학습비 6,000 6,000 0

1.현장체험학습비 6,000 6,000 0

4.졸업앨범비 4,650 4,650 0

1.졸업앨범비 4,650 4,650 0

5.누리과정비 7,350 7,350 0

1.누리과정비 7,350 7,350 0

6.돌봄활동운영비 16,800 16,800 0

1.돌봄활동운영비 16,800 16,800 0

2.행정활동수입 16,100 2,770 13,330

1.사용료및수수료 300 300 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 14,000 670 13,330

1.자산매각대 14,000 670 13,330

1.자산매각대 14,000 670 13,330
불용물품매각대금 : 14,000,000원 - 670,000원

 =
13,330,000

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 6,797 5,000 1,797

1.전년도이월금 6,797 5,000 1,797

1.순세계잉여금 6,797 5,000 1,797

1.순세계잉여금 6,797 5,000 1,797

1.순세계잉여금 6,797 5,000 1,797
2021학년도순세계잉여금 : 6,797,000원 - 

5,000,000원 =
1,797,000

세입합계 1,196,992 976,166 220,826
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,810 26,510 300

1.기타 교직원보수 24,960 24,660 300

1.교직원대체인건비 300 0 300

1.[초]직원대체인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 280 0 280 교육공무직대체인건비 : 70,000원 * 4일 = 280,000

2.기간제직원법정부담금 20 0 20
교육공무직대체직기관부담금 : 5,000원 * 

4회 =
20,000

2.기타수당 24,660 24,660 0

1.[초]교원연구비 22,620 22,620 0

1.기타수당 22,620 22,620 0

2.[유]교원연구비(유) 2,040 2,040 0

1.기타수당 2,040 2,040 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,850 1,850 0

1.교직원역량강화 1,850 1,850 0

1.[초]직무연수 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]자율연수 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 509,918 497,174 12,744

1.급식 관리 452,909 451,789 1,120

1.학교급식운영 452,909 451,789 1,120

1.[초]영양사인건비 34,413 34,213 200

1.무기계약직원인건비 31,618 31,418 200 초과근무수당(자체) : 100,000원 * 2일 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,795 2,795 0

2.[초]조리사인건비 27,479 27,279 200

1.무기계약직원인건비 25,036 24,836 200 초과근무수당(자체) : 100,000원 * 2일 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,443 2,443 0

3.[초]조리실무사인건비 103,179 102,459 720

1.무기계약직원인건비 93,868 93,148 720
초과근무수당(자체) : 90,000원 * 4명 * 2

일 =
720,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 9,311 9,311 0

4.[초]대체근로자인건비 2,620 2,620 0

1.기간제직원인건비 2,620 2,620 0

5.[초]급식재료구입비 210,235 210,235 0

1.급식용식재료비 210,235 210,235 0

6.[초]우유급식비 29,400 29,400 0

1.우유급식비 29,400 29,400 0

7.[초]급식운영비 29,828 29,828 0

1.일반수용비 13,828 13,828 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 7,000 7,000 0

8.[초]기타학교급식운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

9.[유]급식재료구입비(유) 6,974 6,974 0

1.급식용식재료비 6,974 6,974 0

10.[유]조리실무사인건비(유) 1,551 1,551 0

1.무기계약직원인건비 1,551 1,551 0

11.[유]급식운영비(유) 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

12.[유]우유급식비(유) 840 840 0

1.우유급식비 840 840 0

2.보건관리 47,359 40,735 6,624

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,260 15,260 2,000

1.[초]학교안전공제회비 2,266 2,266 0

1.학생복지비 2,266 2,266 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 5,823 5,823 0

1.학생복지비 5,823 5,823 0

4.[초]보건실운영 3,407 3,407 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,607 1,607 0

3.비품구입비 800 800 0

5.[초]교직원건강검사비 154 154 0

1.교직원복지비 154 154 0

6.[국고][초]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
프로그램운영비(국고) : 620,000원 * 2회 

=
1,240,000

흡연예방자료구입(국고) : 77,000원 * 4개

 =
308,000

학생참여활동운영비(국고) : 9,040원 * 50

명 =
452,000

7.[초]감염병예방활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

8.[초]보건교육 860 860 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 540 540 0

2.학교환경위생관리 30,099 25,475 4,624

1.[초]먹는물관리 11,902 11,902 0

1.일반수용비 11,902 11,902 0

2.[초]방역관리 1,508 0 1,508

1.기간제직원인건비 1,408 0 1,408
방역인력비(목,특교) : 10,990원 * 3명 * 

42.7시간 =
1,408,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100
방역인력기관부담금(자체) : 20,000원 * 5

월 =
100,000

3.[초]기타학교환경위생관리 16,689 13,573 3,116

1.일반수용비 16,689 13,573 3,116
공기정화장치유지보수비 : 0원 - 

11,666,000원 =
-11,666,000

공기청정기임대료 : 689,000원 - 

1,907,000원 =
-1,218,000
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(성립전_1추)공기정화장치유지보수비(목)

 : 1,166,600원 * 10월 =
11,666,000

(성립전_1추)공기청정기임대료(목) : 

297,600원 * 10월 =
2,976,000

(성립전_1추)공기청정기임대료(목,유) : 

135,800원 * 10월 =
1,358,000

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.[초]방과후과정자유수강권지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,390 0 4,390
자유수강권강사수당(목) : 439,000원 * 10

명 =
4,390,000

2.전기요금 100 0 100
자유수강권수용비전기요금(목) : 1,000원 

* 10명 * 10회 =
100,000

3.교육운영비 510 0 510
자유수강권재료비(목) : 51,000원 * 10명 

=
510,000

4.학생복지 4,650 4,650 0

1.학생복지운영 4,650 4,650 0

1.[초]졸업앨범제작 4,650 4,650 0

1.학생복지비 4,650 4,650 0

3.기본적 교육활동 200,588 98,316 102,272

1.교과 활동 165,938 68,266 97,672

1.교과활동지원 100,610 24,040 76,570

1.[초]학습준비물지원 15,450 15,450 0

1.학습준비물 15,450 15,450 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

3.[초]기초학력지도 2,000 7,000 -5,000

1.운영수당 1,000 6,000 -5,000
특별보충강사수당 : 1,000,000원 - 

6,000,000원 =
-5,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 540 0 540

1.일반수용비 90 0 90
교장초등4지구장학운영비(목) : 15,000원 

* 6명 =
90,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
교장초등4지구장학협의회비(목) : 45,000

원 * 10회 =
450,000

5.[초]전문적학습공동체운영 840 840 0

1.운영수당 840 840 0
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6.[초]인문학교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
독서토론도서구입비(목) : 15,000원 * 35

권 * 2회 =
1,050,000

독서토론운영비(목) : 50,000원 * 7회 = 350,000

2.운영수당 500 0 500
작가와의만남강사수당(목) : 250,000원 * 

2회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
독서토론협의회비(목) : 10,000원 * 10회 

=
100,000

7.[초]평화공동체(시) 4,720 0 4,720

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_1추)강사수당 : 45,000원 * 2명 *

  4학급 * 12시간 =
4,320,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)재료비 : 100,000원 * 4학급 

=
400,000

8.[초]창의융합형소프트웨어(시) 2,440 0 2,440

1.운영수당 2,240 0 2,240 강사수당 : 35,000원 * 4학급 * 16차시 = 2,240,000

2.교육운영비 200 0 200 재료비 : 50,000원 * 4학급 = 200,000

9.[초]예술체육융합프로젝트(시) 13,020 0 13,020

1.운영수당 12,200 0 12,200 강사수당 : 30,500원 * 10학급 * 40시간 = 12,200,000

2.교육운영비 820 0 820 재료비 및 운영비 : 410,000원 * 2회 = 820,000

10.[초]자율교육과정(자체) 6,450 0 6,450

1.운영수당 1,450 0 1,450
1학년클라이밍강사수당 : 50,000원 * 3개

반 * 3회 =
450,000

작가와의만남강사수당 : 500,000원 * 2회 

=
1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
6학년진로탐색과정재료비 : 1,000,000원 *

 5회 =
5,000,000

11.[초]창의적교육과정(자체) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 창의적교육과정운영비 : 950원 * 500명 = 475,000

창의체험차량임차료 : 275,000원 * 7대 = 1,925,000

12.[초]교과보충집중프로그램운영(목)50,000 0 50,000

1.운영수당 43,704 0 43,704
내부강사수당(목) : 30,000원 * 15명 * 56

시간 =
25,200,000

외부강사수당(목) : 18,000원 * 2명 * 514

시간 =
18,504,000

2.교육운영비 6,296 0 6,296 프로그램운영비(목) : 39,350원 * 160명 = 6,296,000

2.과학 교과활동 11,800 11,700 100

1.[초]과학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.[초]과학교재교구구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]실험실습재료지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 초과근무수당(자체) : 100,000원 * 1일 = 100,000

5.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[초]과학실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 7,800 7,800 0

1.[초]체육교과운영 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]체육교구확충 3,200 3,200 0

1.비품구입비 3,200 3,200 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.특수교육교과활동 10,192 8,536 1,656

1.[초]특수교육교과운영 6,656 6,656 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 6,256 6,256 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 1,656 0 1,656

1.기간제직원인건비 1,656 0 1,656
(성립전_1추)활동비(목) : 828,000원 * 2

월 =
1,656,000

4.[초]특수학급운영지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 400 400 0

6.유치원 교과활동 34,036 14,690 19,346

1.[유]유치원교과운영 15,348 13,990 1,358

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 14,258 12,900 1,358
교재교구구입비 : 2,358,000원 - 

1,000,000원 =
1,358,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비지원금(목) 16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)유아학비운영비(목) : 

100,000원 * 19명 * 6월 =
11,400,000

(성립전_1추)방과후과정운영비(목) : 

50,000원 * 16명 * 6월 =
4,800,000

4.[유]사회복무요원(특수)인건비 1,788 0 1,788

1.기간제직원인건비 1,788 0 1,788
(성립전_1추)활동비(목) : 894,000원 * 2

월 =
1,788,000

2.창의적 체험활동 34,650 30,050 4,600

1.자율활동 25,350 18,350 7,000

1.[초]학생자치회활동운영 2,200 4,200 -2,000

1.학생복지비 2,200 4,200 -2,000
대의원자치프로그램지원비 : 0원 - 

1,500,000원 =
-1,500,000

대의원회의진행비 : 0원 - 500,000원 = -500,000

2.[초]학급운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.[초]학교축제운영 9,600 2,600 7,000
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1.운영수당 720 0 720
학교축제강사수당 : 40,000원 * 9명 * 2회

 =
720,000

2.교육운영비 8,880 2,600 6,280
학교축제체험부스운영비 : 200,000원 * 10

개 =
2,000,000

학교축제공연전시재료비 : 428,000원 * 10

개 =
4,280,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

5.[초]학생자치활성화(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
대의원프로그램운영비(목) : 300,000원 * 

5회 =
1,500,000

대의원회운영비(목) : 100,000원 * 4회 = 400,000

대토론회운영비(목) : 50,000원 * 2회 = 100,000

2.현장체험학습활동 6,300 6,300 0

1.[초]현장체험학습 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유]현장체험학습(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.동아리활동 2,000 4,400 -2,400

1.[초]동아리활동 500 2,900 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400 문화예술강사수당 : 0원 - 2,400,000원 = -2,400,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]환경미화활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 85,299 59,390 25,909

1.방과후학교 운영 64,349 42,690 21,659

1.방과후학교운영 19,889 19,680 209

1.[초]방과후학교운영 5,280 5,280 0

1.전기요금 480 480 0
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2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]방과후학교강사수당 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

3.[초]방과후학교강사기관부담금(목) 209 0 209

1.기간제직원법정부담금 209 0 209
(성립전_1추)방과후강사기관부담금(목) : 

208,400원 * 1회 =
209,000

2.돌봄교실운영 38,100 16,800 21,300

1.[초]돌봄교실운영 21,000 0 21,000

1.일반수용비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)정수기임대료(목) : 30,000원

 * 12월 =
360,000

정수기임대료(목) : 720,000원 - 360,000

원 =
360,000

(성립전_1추)긴급돌봄봉사료(목) : 10,000

원 * 100시간 =
1,000,000

2.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전_1추)프로그램운영강사수당(목) : 

30,000원 * 2반 * 20회 * 12월 =
14,400,000

3.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)간식보존식(목) : 1,000원 * 

20일 * 12월 =
240,000

(성립전_1추)급식보존식(목) : 4,500원 * 

20일 * 3월 =
270,000

(성립전_1추)돌봄운영비(목) : 394,100원 

* 12월 =
4,730,000

돌봄운영비(목) : 4,370,000원 - 

4,730,000원 =
-360,000

2.[초]돌봄전담인력운영 300 0 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300
초과근무수당(자체) : 75,000원 * 2명 * 2

일 =
300,000

3.[초]돌봄교실운영(수) 16,800 16,800 0

1.교육운영비 16,800 16,800 0

3.유치원방과후과정운영 6,360 6,210 150

1.[유]유치원방과후과정운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.[유]유치원방과후전담사인건비 150 0 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150 초과근무수당(자체) : 75,000원 * 2일 = 150,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.독서활동 16,700 16,700 0

1.독서활동운영 16,700 16,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]독서활동운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]독서관련행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 4,250 0 4,250

1.기타선택적교육운영 4,250 0 4,250

1.[초]대학교교육실습생운영 2,720 0 2,720

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)실습물품구입 : 10,000원 * 

16명 * 2회 =
320,000

(성립전_1추)방역예방물품구입 : 10,000원

 * 16명 =
160,000

2.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)실습지도교사수당 : 30,000원

 * 16명 * 4주 =
1,920,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_1추)운영간식비 : 10,000원 * 16

명 * 2회 =
320,000

2.[초]초등예비교사현장실습운영(목) 1,530 0 1,530

1.일반수용비 826 0 826
(성립전_1추)수업준비물구입(목) : 15,625

원 * 16명 =
250,000

(성립전_1추)도서구입(목) : 15,000원 * 

16권 =
240,000

(성립전_1추)실습물품구입(목) : 10,000원

 * 16명 =
160,000

(성립전_1추)소모품구입(목) : 11,000원 *

 16명 =
176,000

2.목적사업업무추진비 704 0 704
(성립전_1추)실습세미나운영비(목) : 

10,000원 * 32명 =
320,000

(성립전_1추)간식구입(목) : 24,000원 * 

16명 =
384,000

5.교육활동 지원 156,095 71,956 84,139

1.교무업무 운영 7,640 7,240 400

1.교무학사운영 7,640 7,240 400

1.[초]교무학사운영 2,090 2,090 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 190 190 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 400 0 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400 초과근무수당(자체) : 100,000원 * 4일 = 400,000

2.생활지도운영 32,110 18,830 13,280

1.학생생활상담지도 17,810 11,810 6,000

1.[초]학생생활지도운영 4,290 4,290 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]상담실운영 7,020 7,020 0

1.운영수당 7,020 7,020 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,850 0 5,850
학교안전지킴이활동비(목) : 30,000원 * 1

명 * 191일 =
5,730,000

학교안전지킴이활동용품구입(목) : 30,000

원 * 4회 =
120,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비(목) : 15,000원 * 10회 = 150,000

5.[초]학부모폴리스 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력예방 8,720 7,020 1,700

1.[초]학교폭력예방지원 7,020 7,020 0

1.운영수당 7,020 7,020 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700
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1.학생복지비 700 0 700
취약계층학생지원(목) : 100,000원 * 7명 

=
700,000

3.[초]시흥다가치평화학교(시) 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800
회복적대화모임강사수당 : 200,000원 * 4

회 =
800,000

2.교육운영비 200 0 200
대화모임프로그램운영비 : 10,000원 * 20

학급 =
200,000

3.학생안전교육 5,580 0 5,580

1.[초]생존수영교육 5,580 0 5,580

1.교육운영비 5,580 0 5,580 위탁강습료(목) : 400,000원 * 12학급 = 4,800,000

생존수영강습보험(목) : 1,000원 * 172명 

* 3회 =
516,000

생존수영활동비(목) : 264,000원 * 1회 = 264,000

3.연구학교 운영 48,188 0 48,188

1.연구학교운영 48,188 0 48,188

1.[초]혁신학교운영 17,188 0 17,188

1.운영수당 6,360 0 6,360
(성립전_1추)전문적학습공동체강사수당

(목) : 318,000원 * 20회 =
6,360,000

2.교육운영비 9,128 0 9,128
(성립전_1추)문화예술재료비(목) : 

420,800원 * 9월 =
3,788,000

(성립전_1추)1학년운영비(목) : 10,680원 

* 75명 =
801,000

(성립전_1추)2학년운영비(목) : 10,680원 

* 85명 =
908,000

(성립전_1추)3학년운영비(목) : 10,680원 

* 75명 =
801,000

(성립전_1추)4학년운영비(목) : 10,670원 

* 99명 =
1,057,000

(성립전_1추)5학년운영비(목) : 10,670원 

* 74명 =
790,000

(성립전_1추)6학년운영비(목) : 10,680원 

* 92명 =
983,000

3.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)교육과정워크숍협의회비(목)

 : 850,000원 * 2회 =
1,700,000

2.[초]혁신학교운영(학마제) 31,000 0 31,000

1.운영수당 26,640 0 26,640
(성립전_1추)예술체육융합교육강사수당

(목) : 43,600원 * 20학급 * 25시간 =
21,800,000

(성립전_1추)자율교육과정강사수당(목) : 

40,000원 * 11학급 * 11시간 =
4,840,000

2.교육운영비 4,360 0 4,360
(성립전_1추)예술체육융합교육재료비(목)

 : 1,100,000원 * 2회 =
2,200,000

(성립전_1추)1학년창의적교육과정(목) : 

4,320원 * 75명 =
324,000

(성립전_1추)2학년창의적교육과정(목) : 

4,310원 * 85명 =
367,000

(성립전_1추)3학년창의적교육과정(목) : 

4,320원 * 75명 =
324,000
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(성립전_1추)4학년창의적교육과정(목) : 

4,320원 * 99명 =
428,000

(성립전_1추)5학년창의적교육과정(목) : 

4,320원 * 74명 =
320,000

(성립전_1추)6학년창의적교육과정(목) : 

4,310원 * 92명 =
397,000

4.학습지원실 운영 26,157 28,886 -2,729

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 24,557 27,286 -2,729

1.[초]학교정보화지원 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.[초]학내망관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 13,321 16,050 -2,729

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 10,821 13,550 -2,729
텔레비전구입비 : 3,271,000원 - 

6,000,000원 =
-2,729,000

5.교육여건 개선 42,000 17,000 25,000

1.교육환경개선 42,000 17,000 25,000

1.[초]기타교육환경개선 42,000 17,000 25,000

1.시설비 30,000 10,000 20,000
환경개선공사 : 30,000,000원 - 

10,000,000원 =
20,000,000

2.비품구입비 12,000 7,000 5,000
내부환경개선비품구입비 : 12,000,000원 -

 7,000,000원 =
5,000,000

6.학교 일반운영 218,282 222,820 -4,538

1.학교기관 운영 117,107 122,645 -5,538

1.부서기본운영 49,358 53,938 -4,580

1.[초]교장실운영 13,688 13,768 -80

1.일반업무추진비 10,220 10,300 -80
교육공무직원정담회비 : 720,000원 - 

800,000원 =
-80,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]교육행정실운영 29,570 34,070 -4,500

1.일반수용비 23,050 23,050 0
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2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,000 9,000 -4,000
관내외출장여비 : 5,000,000원 - 

9,000,000원 =
-4,000,000

4.교직원복지비 120 120 0

5.비품구입비 1,000 1,500 -500
비품구입비 : 1,000,000원 - 1,500,000원 

=
-500,000

6.도서구입비 100 100 0

3.[초]교무실운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]학년연구실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]기타부서(실)운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.병설유치원기본운영 25,654 27,012 -1,358

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 4,850 4,850 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 850 850 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,120 3,478 -1,358

1.일반수용비 2,120 3,478 -1,358 공기청정기임대 : 0원 - 1,358,000원 = -1,358,000

3.[유]유치원운영 18,334 18,334 0

1.일반수용비 14,450 14,450 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 600 600 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.학생복지비 50 50 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 2,434 2,434 0

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 350 350 0
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1.일반수용비 350 350 0

3.행정지원인력운용 42,095 41,695 400

1.[초]행정실무사(행정)인건비 400 0 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400 초과근무수당(자체) : 100,000원 * 4일 = 400,000

2.[초]교육공무직원처우개선비 41,695 41,695 0

1.무기계약직원인건비 41,695 41,695 0

2.시설 장비 유지 93,975 92,975 1,000

1.학교시설장비유지 93,975 92,975 1,000

1.[초]공공요금및제세공과금 51,890 51,890 0

1.전기요금 37,400 37,400 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 9,690 9,690 0

2.[초]연료비 7,600 7,600 0

1.연료비 7,600 7,600 0

3.[초]시설일반관리 14,000 13,000 1,000

1.일반수용비 14,000 13,000 1,000
각종시설유지보수비 : 11,000,000원 - 

10,000,000원 =
1,000,000

4.[초]조경및수목관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]시설관리용역 19,536 19,536 0

1.일반수용비 19,536 19,536 0

6.[초]어린이놀이시설관리및점검 549 549 0

1.일반수용비 549 549 0

3.학교운영 협력 7,200 7,200 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,900 5,900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 5,300 5,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 1,196,992 976,166 220,826
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